
COMUNE DI LICODIA EUBEA.
PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE

PROVVEDIMENTO SINDACALE N.

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO NUCLEO DI VALUTAZIONE



IL SINDACO

Premesso che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie previste di
controllo interno e di valutazione della sestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente
e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente
gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;

Chegli Enti locali devono rispettare il sistema dei controlli interni di cui all'art. 147 del D.lgs. 267/2000;

Viste il D.igs. 27 ottobre 2009 n.150 recante “Attuazione delia legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e aio enza delle pubbliche amministrazioni ”,
il quale ha introdotto alcune modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle
amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi tramite la valorizzazione dei risultati e
della performance organizzativa ed individuale:

Visti in particolare, l'art 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione
della performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete la
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso. nonché la
proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’art.14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo
Indipendente di valutazione della performance:

Viste il comma2-bis dell'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato dall'articolo
ii, comma|, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74;

Richiamati:
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che affermail principio della non applicabilità dell'art. 14 D.Lgs. 150/2009

agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire 1'OIV in quanto, nella loro
autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate
nell'art. 16 del predetto decreto legislativo:

-—la delibera n. 12/20213 con la quale l'Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la
trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di
scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell'OIV;

Dato aito che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina del
Nucleo di Valutazione, piuttosto che dell'OIV:

Che con Delibera di G.M. n. 62/2022 è stato approvato il nuovo regolamento per il Nucleo di Valutazione e ha
definito i compiti, funzioni e ruoli del medesimo;

Che ai sensi del citato regolamento, il Nucleo di valutazione è monocratico e nominato dal Sindaco sulla base di
presentazione di curriculum e delia valutazione dell’esperienza;

Precisato che, al fine di acquisireii curricula e le richieste dei professionisti interessati alla nomina, si é provveduto
a pubblicare all'Albo Pretorio, nel sito istituzionale del Comune e su Amministrazione Trasparente un apposito
avviso pubblico. contenete le indicazioni in merito ai requisiti, alle competenze, al compensoe alla durata:

Preso atte che entro il termine stabilito dai predetto avviso, sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione da parte
dei seguenti Signori:

1) Fortuna Angelo
2) Ambotta Gilberto
3) Granato Giuseppe
4) Pulvirenti Alfio

Tenuto conto che:
. .

a) la procedura per la nomina în oggetto non ha carattere comparativo, pertanto non si procederà alia
formazione di graduatorie di merito;

b) la presentazione delie richieste di partecipazione non vincola in alcun modo |” Amministr azione;
c) la delibera n. 21/2012 della CIVIT, in tema di organo competente alla nomina di che trattasi, individua il

Sindaco;

el



d) Ii regolamento attribuisce la competenza della nomina al Sindaco sulla base della presentazione del
curriculum dei candidati; 0 .

Vista la relazione del Segretario Comunale sulla verifica della correttezza e completezza delle richieste e della
sussistenza dei requisiti richiesti;

Visto il curriculum vitae pervenuto da parte di ciascuno dei sopra elencati aspiranti;

Valutata l’esperienza dichiarata nei curricula presentati dagli interessati:

Visto il curriculum del Dott. Giuseppe Granatoeritenuto, intuitu personae, che quest’ultimosia il professionista
più idoneo ad assumere l’incarico di componente monocratico del Nucleo di Valutazione;

Visto l’art. 2 della L.R. 23/1998 di recepimento siciliano della L. 127/1997 e succ. mod.e int.;

Visto l’art. 4 della L.R. 32/1994 nel testo integrato dalla L.R. 7/1992;

Preso atto che il presente incarico è escluso dalla disciplina di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e
successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazionidi cui in premessa

Di nominare il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, nella persona del Dott. Giuseppe
Granato, meglio identificato nella relativa domanda di partecipazione, in possesso dei requisiti e dell'esperienza
previsti dalla normativa di riferimento;

.. “Di stabilire che l’incarico ha durata di tre anni e decorre dalla data di accettazione della nomina da parte
“ dell'interessato e il compenso è pari ad € 3.000,00 (tremila/00) annue ommicomprensive. In ogni caso non è dovuto
‘’ aléun rimborso perle spese di viaggio. vitto e alloggio;

:Di trasmettere la presente ai Responsabili dell’ Area Affari Generali e Area Economico-Finanziaria al fine di
procedere, ciascuno per le proprie competenze, all'adozione di tutti gli adempimenti derivanti dall’adozione del
presente atto;

Di dareatto cheil ruolo, i compiti e le funzioni del Nucleo sono dettagliatamente descritti nel citato regolamento:

Di notificare, via PEC, copia della presente all’interessato, all’indirizzo PEC dott.giuseppesranato@pec.it dei Dott.
Giuseppe Granatoai fini dell’accettazione dell’incarico;

Trasmettere copia al Segretario comunale, agli Assessori, ai Capi Area e al Presidente del Consigiio Comunale;

Di procedere alla pubblicazione. della presente determinazione all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale e nella
sezione Amministrazione Trasparente;

RENDE NOTO

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni a partire dal giorno
successivo al termine di pubblicazione all’ Albo Pretorio Comunale;

Cheil presente Provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge.

Dalla Residenza Municipale A | C ° 5
?



questo Comuneal n. ............. del registro in data.....1. i

IL MESSO COMUNALE

cirieee

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile del

Servizio Protocollo, che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo informatico di questo Comune

dal iu.lie dliiieee , a norma dell’art. 32 della Legge 18 Giugno

2009, n. 69 e che contro la stessa. — non — sono stati presentati reclami.

Lieee IL SEGRETARIO COMUNALE

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO IL SEGRETARIO COMUNALE


